Alia, quia circumscripto omni dono supernaturali est distinguere inter amicum et inimicum; ut inimicus dicatur, in quo est peccatum non deletum, ideo manet offensa; non inimicus dicitur, in quo non est offensa. Sed ante collationem omnis boni supernaturalis posset alicui inimico dimitti offensa, sicut dicitur in 4. dist. 1, quaest. 6. Ad ista respondeo, quod non inimicus non est amicus, quia aliquis condonans alteri offensam, per hoc, quod non amplius quaerit vindictam pro offensa, non sit amplius eius inimicus; sed non propter hoc sequitur, quod statim eum recolligat ut amicum, nec quod respiciat eum, ut inimicum contrarie, sed negative, quasi scilicet nec vellet sibi malum, ut inimico, nec bonum ut amico.

(Additio: Ad primum potest dici, quod in homine est aliquid, quod reddit ipsum acceptabilem de lege ordinata, et illud dicitur acceptabile secundum quid, quia non est bonum, nisi quia acceptum. Ad secundum dici potest, quod inter amicum et inimicum est dare medium, scilicet nec amicum nec inimicum positive; negative non, quia si non habet peccatum nec etiam gratiam, quod Deus facere potest, nec est inimicus nec amicus, positive.) Quantum igitur ad istum articulum non est necessarium ponere habitum supernaturalem gratificantem, loquendo de necessitate respiciente potentiam Dei absolutam, praecipue cum possit dare beatitudinem sine omni merito praecedente, licet sit necessarium loquendo de necessitate, quae respicit potentiam Dei ordinatam; quam ordinationem colligimus ex Scriptura et ex dictis Sanctorum, ubi habemus, quod peccator est indignus vita aeterna et justus dignus. P X, 90a/b, n. 29. M1 und M2 bringen den Text der Additio ohne Vermerk; D, W und VG bringen ihn gar nicht. In VS und VP ist er z. T. als additio gekennzeichnet; in A ist er ganz als additio gekennzeichnet. VS und VP nehmen sogar den Abschnitt davor noch zur additio (vgl. dazu Ass, f. 67vb; D, f. 91ra; W, f. 74ra; M1, f. 198ra und M2, f. 62ra).

<sup>437</sup> Vgl. P X, 91a—92a, n. 30.

## § 21. Die Antwort auf die *argumenta principalia* und auf die Gründe für die „Magisterlehre“

Da die Erwiderung auf die *argumenta principalia* für die Akzeptationslehre keine Bedeutung haben, brauchen wir hier nicht im einzelnen auf sie einzugehen. Wichtig ist aber das, was Scotus zu den *rationes* sagt, die für die dem Magister zugeschriebene Caritaslehre vorgebracht wurden.

Der erste Grund gegen das Vorhandensein eines geschaffenen Liebeshabitus *ex imperfectione habitus* machte keinen Unterschied zwischen dem *habitus acquisitus* und *infusus*. Er leugnete die aktive Beteiligung des *habitus* an der Substanz des Aktes und sprach ihm nur zu, ein *faciliter* und *delectabiliter operari* zu bewirken. Da aber dieses *delectabiliter* und *faciliter operari* bei einem „angeblichen“ *actus caritate formatus* nicht festzustellen ist, leugnete er auch das Vorhandensein des Liebeshabitus.<sup>438</sup> Dagegen sagt nun Scotus, daß der *habitus (caritatis)* nicht ein *faciliter*, sondern ein *acceptabiliter operari* verleiht und auch eine gewisse Aktivität hinsichtlich der Aktsubstanz besitzt, nämlich die Aktivität einer *causa secunda*<sup>439</sup>.